
 

   
19. maj 2020       UPA 2019/193/95 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan optimere anvendelsen af vore ressourcer for at 
minimere Corona-krisens skadevirkning på landets økonomi.  
(Siumuts Inatsisartut gruppe 

  

Forespørgselsdebat om, hvorledes vi sikrer en bredt funderet, overordnet strategi forhåndtering af ny 
Corona-virus;sundhedsmæssigt,strategisk og økonomisk. (Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, 
Samarbejdspartiet) 

Vi skal først gøre opmærksom på at på grundlaf af at der er stillet to dagsordenspunkts forslag her, som er 

punkt 95 ved medlem af Insatsisartut, Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut og ved dagsordenspunkt 193 

som er fremlagt af Siumuts Inatsisartut gruppe, så skal vi set under ét komme med følgende bemærkninger 

fra Siumut til forslagene. 

Man kan ikke være i tvivl om at denne smittefarlige virus Corona allerede nu er gået over verdenshistorien 

fordi den på godt nok forskellig vis har ramt os alle voldsomt i hele verden. Således er verdenssamfundet og 

ikke mindst også vores samfund heroppe sat i en særdeles vanskelig økonomisk og sundhedsmæssig 

situation. Samtidig giver det os alle et stort ansvar ligesom problemet skal løses på tværs af partiskel. Vi må 

huske og samtidig altid gøre det klart at Corona virus ikke er medlem af noget parti, og at man ikke kan 

høste “billige” stemmer for egen vindings skyld her. Det vigtigste her er nemlig at folket må stå sammen og 

hjælpes ad og det allervigtigste vi lige nu arbejder for er derfor også vores allesammens sundhed. 

I Siumut mener vi at Naalakkersuisut har gjort en god indsats ligesom beredskabsgruppen også har gjort, 

medarbejderne i sundhedsvæsenet, forbundene, alle kommunerne – alle har gjort en god arbejdsindsats 

for at give borgerne herhjemme tryghed og vi er dem meget taknemmelige derfor. Vi vil også gerne i denne 

forbindelse inderligt takke borgerne, fordi de så loyalt har fulgt myndighedernes henstillinger. Det er jeres 

fortjeneste at Corona virus som kunne have spredt sig voldsomt ikke blev til noget. 

Vi vil endvidere takke de der har stillet forslag til forespørgselsdebatter, dermed er der banet vej for at vi 

alle i partierne i endnu større grad kan deltage og give vores meninger til kende, samt ikke mindst pege på 

de områder som efter vore forskellige meninger vil forbedre situationen så vi alle får mulighed for at 

deltage i en bred meningsudveksling her i Inatsisartut. 

Vi mener fra Siumut at med tanke på de store økonomiske konsekvenser som Corona virus afstedkommer, 

så er det som et godt eksempel at fremhæve KNR radio og rose dem.  

 

 



 

   
Det er således at KNR radio og EPI som er de grønlandske kunstneres sammenslutning, at man for at støtte 

de grønlandske musikere er begyndt i meget større udstrækning at benytte grønlandske musikere og bands 

i KNR´s musikflade. 

Derudover er vi også taknemmelige for at mange private virksomheder har været med til at yde økonomisk 

støtte. 

Vi skal fra Siumut klart og ærligt melde ud at i forbindelse med Corona virus krisen  så har den ramt et stort 

antal virksomheder økonomisk og dermed også en masse borgere meget hårdt, og der mener vi at de 

midler som er afsat af Naalakkersuisut til økonomisk hjælp er for firkantede eller skal vi måske sige for 

autoritært organiseret og derfor er de udvalg der relaterer sig til dette spørgsmål da også på vores 

foranledning i gang med at komme med forbedringer. De mange virksomheder ude på kysten som er privat 

drevet og de mange borgere der har beklaget sit til medlemmer af Inatsisartut taget i betragtning så må vi 

for organiseret dette til alles bedste og politisk bane vejen derfor. 

Vi har selvfølgelig hørt borgere og de mange private i medierne når der er emner oppe i relation hertil. For 

eksempel omkring rejserne og de røde billetter eller takuss billetterne hvor der har været udmeldinger med 

ønsker om at få styr på disse problemer. Derfor er vi da også fra Siumut glade for at Naalakkersuisut har 

hørt folk og i samarbejde med Air Greenland nu har fået styr på problemerne og fundet gode løsninger. Vi 

vil gerne opfordre Naalakkersuisut til konstant at lede efter mere tilfredsstillende ordninger og gøre det i 

samarbejde med alle partierne i Inatsisartut og ikke mindst i tæt dialog med udvalgene arbejde for at få løst 

disse problemer. 

Som man allerede ved blev hundeslædevæddeløbet i Nordgrønland ikke til noget. Som følge deraf har 

KNQK efter sigende derfor mistet en masse penge som de ikke vil kunne få refunderet. Efter sigende 

skyldes det at en aftale er en aftale. Vi mener fra Siumut at man må se at få styr på dette problem og få det 

løst hurtigst muligt således at Naalakkersuisut og Air Greenland i tæt samarbejde kan arbejde på nogle 

gode løsningsforslag og at man derigennem får vist samfundssind. 

Som det vides så blev det nordgrønlandske hundeslædestævne som eksempel ikke til noget. Som følge 

deraf så mistede de ligesom mange andre foreninger og forbund en masse penge. Vi mener i Siumut at vil 

henstille til Naalalakkersuisut om sammen med Air Greenland i tæt samarbejde, at de må samarbejde om 

løsningsforslag i den forbindelse. 

 

 



 

   
Derudover vil vi også opfordre Naalakkersuisut om at få undersøgt om KNAPK – fiskerne og fangerne ude 

på vor vidtstrakte kyst under Corona krisen har lidt økonomiske tab. Envidere at man - hvis der har været 

økonomiske problemer – at man får arbejdet på at løse disse. 

Som eksempel har man ledt efter muligheden for at de mange penge fra EU måske kan benyttes til 

økonomisk saltvandsindsprøjtning.  

Man vil derved kunne undgå at fiskeriet som er vort lands vigtigste erhverv bliver ramt. 

Vi skal også huske de mange virksomheder ude på kysten, at der er kommet hjælpepakker som ikke har 

været fyldesgørende nok ifølge de udmeldinger vi har hørt og derfor vil vi på det kraftigste henstille til 

Naalakkersuisut, at de må få styr på disse ting i samarbejde med virksomhederne, forbundene hurtigst 

muligt. Når vi er inde på dette er det også fordi at man på baggrund af § 37 nr. 64 af 2020 og 

Naalakkersuisuts svar i denne forbindelse, at det fremgår at man ikke i tilstrækkelig grad har benyttet sig af 

hjælpepakkerne. 

Vi vil fra Siumut opfordre til man i tæt samarbejde med de private virksomheder får undersøgt følgerne af 

Corona virus ved at tage ud til kommunerne og indhente de nødvendige oplysninger, og at man får arbejdet 

på at forbedre rammebetingelserne til hjælpepakkerne i en fælles dialog og samarbejde. 

Vi er fra Siumut glade for at alle Borgmestrene har stillet forslag. Vi mener i den forbindelse også at 

Naalakkersuisut ikke straks skal lukke af for sådanne forslag, men at man få kigget forslagenes fordele godt 

igennem og udvise mere ydmyghed og lytte til hvad der reelt bliver sagt. Derfor er vi glade for at kunne 

høre i medierne at rejser internt i landet nu bliver muligt.  

Til sidst skal vi udtale at vi fra Siumut partiet rækker hånden ud til et samarbejde med alle. Det er ikke kun 

under valgkampen at vi skal love at samarbejde og bruge det som valgflæsk, men vi bliver nødt til helt 

konkret at vise borgerne at vi kan samarbejde. Jeg er helt sikker på at vælgerne ikke er interesserede i at 

medlemmerne af Inatsisartut skal forfølge hinanden eller at man skal være på nakken af Naalakkersuisut, 

eller at vi skal pege fingre ad hinanden, tværtimod ønsker vælgerne hellere at vi finder sammen i dialog om 

brugbare løsninger – således at vort sundhedssystem og vor økonomi ikke bryder sammen. 

Andre lande ude i den store verden rammes i øjeblikket hårdt økonomisk. At dette også vil ske herhjemme 

for os er allerede synligt for os alle. Derfor må vi alle påtage os ansvaret for at det kommer til at gøre 

mindst muligt ondt. De afgørelser som kommer til at gøre kan ikke kun tilfalde de der sidder med det 

daglige ansvar, og omvendt er det heller ikke overhovedet ønskeligt, at alle de gode ting der sker kun 

tilfalder os selv. 

 

Med disse bemærknigner på vegne af Siumut ønsker vi jer alle en god debat. 



 

   
 


